
C O P I A

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 57 del 19/12/2019

AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DELLA CURA , GESTIONE 
E STERILIZZAZIONE DELLE COLONIE FELINE PER L'ANNO 2020.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to GALLI SANDRA

19/12/2019Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 57 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
19/12/2019 
 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DELLA CURA , GESTIONE E STERILIZZAZIONE 

DELLE COLONIE FELINE PER L'ANNO 2020. 
 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Considerato che con atto del Sindaco n.6 del 30/04/2019 è stata assegnata la Responsabilità 
dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica alla Signora Galli Sandra – Istruttore Direttivo; 

 
Dato atto che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 21/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, in 
ossequio ai principi e alle finalità della Legge Regionale n. 27 del 07/04/2000 si è deciso di 
affidare ad Associazioni animaliste il servizio relativo all’esecuzione di interventi e iniziative per 
la tutela e il controllo della popolazione felina per l’anno 2020, prorogabile di un ulteriore anno 
previa adozione di formale provvedimento ; 

 
- con il medesimo atto è stato approvato l’avviso pubblico per le manifestazioni di interesse a 

svolgere il progetto in oggetto, che contiene inoltre i requisiti, le modalità e le condizioni di 
partecipazione; 

 
- tale avviso è stato pubblicato dal 29/11/2019 al 14/12/2019 all’Albo Pretorio del Comune e sul 

sito istituzionale dell’Ente; 
 
- che il termine di scadenza di presentazione delle domande è stato fissato per le ore 12,30 del 

14/12/2019; 
 
- entro tale termine è pervenuta una sola istanza d’interesse a svolgere il progetto di cui trattasi,  

Prot. n. 11189 del  14/12/20197 presentato dall’Associazione FELIS Onlus con sede in San 
Giovanni In Persiceto (BO – Via Biancolina 4/B; 

 
Analizzato il contenuto di detta proposta di progetto e valutata la coerenza con gli obiettivi e le 

finalità che l’Amministrazione comunale intende perseguire; 
 
Dato atto di aver acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo 

CIG. Z0D2B4669B presso l’autorità (AVCP) il 18/12/2019; 
 
 
Ritenuto opportuno procedere, 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e 

il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 57 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
19/12/2019 
 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2019/2021; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 145 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  
per il periodo 2019/2021; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le procedure di assunzione degli 
impegni di spesa; 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 
DETERMINA 

 
1. di accogliere la proposta di progetto di collaborazione  per il censimento e la gestione  delle 

colonie feline ubicate sul territorio comunale per l’anno 2020, prorogabile di un ulteriore anno, 
previa adozione di un formale provvedimento, presentato al prot. n. 11189 dall’Associazione 
FELIS Odv con sede in San Giovanni In Persiceto (BO – Via Biancolina 4/B; 

 
2. di assumere impegno di spesa a favore dell’Associazione “FELIS Odv con sede in San Giovanni 

In Persiceto (BO – Via Biancolina 4/B”  a titolo di contributo pari a euro 3.000,00 che verrà 
corrisposto per le motivazioni di cui al punto 1), mediante imputazione come segue: 
- quanto ad € 2.000,00 al capitolo 43631 “Spese per interventi igienico sanitari”, 
- quanto ad € 1.000,00 al capitolo 9500 “Spese funz. Uff. SC – Anagrafe” 
del Bilancio pluriennale 2019-2021 – annualità 2020 - anno in cui l’obbligazione diventa 
esigibile; 

 
3. di dare atto che il suddetto importo verrà erogato in due trance, su presentazione di relazioni 

complete di documentazione contabile degli oneri complessivamente sostenuti e degli oneri non 
interamente documentabili; 

 
4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015; 

 
5. di dare atto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 

97 del 2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019/2021, adottato da questo Ente, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica 
dell’assenza di cause di conflitto di interesse; 

 
6. di dare atto che ai fini di quanto previsto dalla normativa anticorruzione di cui alla legge 

190/2012 e dal Provvedimento del Responsabile della prevenzione della corruzione prot.n.2637 
del 24/03/2016  il presente affidamento è soggetto alla seguente clausola risolutiva: 

 “Il contraente e, per il suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, sono tenuti 
ad osservare, per quanto compatibili, le disposizioni e gli obblighi di condotta previsti nel DPR 16 
aprile 2013 n. 62 integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti dei Comuni dell’Unione 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 57 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
19/12/2019 
 

 

Reno Galliera, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2014, che il 
contraente attesta di aver ricevuto. 

 Ai sensi dell’art. 2 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 si procederà alla risoluzione del rapporto in caso 
di gravi e reiterate violazioni degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento.”; 

 
7. per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 136 

del 13/08/2010 l’Associazione è tenuta ad aprire un conto corrente dedicato a commesse 
pubbliche, anche non in via esclusiva e a comunicarlo a questo Ufficio; 

 
8. di stabilire inoltre che qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 viene pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 



Area Istituzionale e Demografica

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

C O P I A

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DELLA CURA , GESTIONE E 
STERILIZZAZIONE DELLE COLONIE FELINE PER L'ANNO 2020.

LÌ, 20/12/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 20/12/2019 all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
04/01/2020 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 20/12/2019

F.to BOVINA LORENA

MESSO COMUNALE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Area Istituzionale e Demografica

C O P I A

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Esercizio Capitolo Anno Imp/Acc Codice Sub Importo Rif. Bilancio

 2020  43631  2020  2.000,00DI057Imp. 0001 Miss. 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente
Progr. 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Tit. 1: SPESE CORRENTI
Macroag. 15: Contratti di servizio pubblico
PdC fin. 02.15.011: Contratti di servizio per la lotta al 
randagismo

 2020  9500  2020  1.000,00DI057Imp. 0002 Miss. 1: Servizi istituzionali e generali e di gestione
Progr. 7: Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile
Tit. 1: SPESE CORRENTI
Macroag. 2: Altri beni di consumo
PdC fin. 01.02.999: Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

19 dicembre 2019

F.to  CINZIA BOVINA

Il Responsabile Servizi Finanziari
Castello d'Argile,

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810


